
初三物理总复习测试热学综合
一、 填空题
1. 热机工作时污染环境主要表现在两个方面：____________________。

2. 在热机里，用来做有用功的那部分能量跟___________________的能量之比，叫做热机效率。

3. 木炭的热值是3.4×107J／kg，读做___________________________；完全燃烧500g木炭，能放出__________J的热量。

4. 用太阳灶给200kg的水加热，水的温度升高400C，水吸收的热量是_______J，这些热量相当于______kg的木炭完全燃烧所放出的热量。（木炭的热值为3.36×107J／kg）
5. 温度相同的甲、 乙两个物体， 其密度比为2:1， 比热容之比为3:2，现在分别给于2:1的热量，若两者体积相等，则甲、乙物体上升温度比为_____；若两者质量相等，则甲、乙物体上升温度比为________。

6. 下列事实属于哪种物态变化过程

（1）放在衣箱中的卫生球过一段时间就消失了，这是_______现象。（2）夏天打开冰箱冷冻室的门，看到有很多“白气”，这是_____现象。（3）冬天，嘴里呼出“白气”，这是______现象。（4）深秋晚间会“下霜”，这是______现象。（5）戴眼镜的人，冬天从室外走进暖和潮湿的房间，眼镜变得模糊不清，这是____现象。（6）出炉后的钢水又会变成钢锭，是______现象。（7）洒在地上的水很快就会干了，这是_____现象。

7．炎热的夏天，小红将买来的饮料放进冰箱中冷藏，饮料放进冰箱后温度降低，是利用________的方法减少了饮料的内能；用钢锯锯铁棒，铁棒和锯条的温度都升高，这是利用________的方法增加了它们的内能．

8．我国民间有句谚语：“霜前冷，雪后寒。”它说明：霜是由于气温较____________而使空气中的水蒸气发生____________现象而形成的；雪在熔化时需要__________热，因而气温降低，使人感到寒冷。

9．用高压锅做饭，饭易熟且节能，这是因为高压锅内的气体压强增大，使锅内水的沸点_______的缘故.（填“不变”、“升高”、“降低”）
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10. 如图1所示是利用太阳能加热水的简易装置。水箱的四壁和底部均用绝热材料制成，箱顶装有吸热板，其面积为1m2,水箱内装有质量为50kg的水。地球表面接受的太阳辐射热为1.0x103J/(s.m2)，若水箱里的水能吸收太阳辐射热的30%，那么经过4h后，箱内水温升高______0C, 相当于消耗_______度电使水箱内水升高同样的温度。[水的比热容4.2x103J/(kg.0C)]
11. 做化学实验时常要对参加反应的物质加热。加热的作用除了某些反应本身必须吸收热量之外，更多的是利用加热使反应物质的温度__________，分子无规则运动剧烈程度增加，从而__________（填“加快”或“减缓”）了反应的速度。

12. 在海拔3000m以上的高原地区，汽车发动机的冷却水容易沸腾，是因为高原地区气压_______ 1标准大气压，水的沸点______ 100OC，而人在该地区吸气困难，与在平原相比，吸气时肺的容积要扩张得更______些，肺内的气压要变得更______些。

13. 使用二氧化碳灭火是利用它具有______________________________化学性质，图书档案、重要设备等发生火灾，要使用液态二氧化碳灭火器，这种灭火器是在常温下用_________________________办法使二氧化碳气体液化装入钢瓶里的。使用时需要注意手先放置在钢瓶的木柄上，然后再打开螺帽，否则会因液态二氧化碳在________时要_____大量的热而对使用者造成伤害。

14．煮牛奶时，为了保持牛奶的营养成分，不能用高温煮沸。为此，人们制造了一种“低压锅”。用这种锅煮牛奶，可以使牛奶里的水不到100℃就沸腾。这种“低压锅”的物理原理是___________________________________________________。
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15. 如图2所示为研究物质比热容的实验装置，两个相同的烧杯中分别盛有质量相等、初温相同的水和煤油，用两个相同的“热得快”对其加热。实验时为比较水和煤油吸热本领的大小，我们可以加热相同的时间，观察__________的不同；也可以_____________________________________________。实验中“热得快”通电时间的长短反映水和煤油____________的多少。

二、 选择题
16. 在下列现象中，是机械能转化为内能的是（    ）
A. 给自行车打气时打气筒变热    
 B. 电炉丝通电后变热

C. 晒太阳感到暖和
             D. 一壶水在煤气炉上加热，温度升高
17. 关于比热容的几种说法中正确的是（    ）
A. 单位质量的某种物质，温度升高10C所吸收的热量，叫做这种物质的比热容

B. 比热容与热量有关，某种物质吸收或放出热量越多，比热容越大

C. 砂石的比热容是0.92×103J／J/(kg·0C)，它表示砂石升高10C吸收的热量是0.92×103J

D. 相同温度相同质量的不同物质，比热容大的含的热量多

18. 下面的几个例子中，哪一个例子里有内能转化为机械能的过程（    ）
A. 热水加入冷水中


     B. 放爆竹，爆竹腾空飞起

C. 冬天，人在户外晒太阳
         D. 用电饭煲煮饭
19．将正在熔解的冰拿到00C的房间里，则（    ）
A. 冰将继续熔化
                 B. 冰的温度开始逐渐升高

C. 水将逐渐凝固
                 D. 冰不能继续熔化，水也不能凝固
20．15g00C的水与750g00C
的冰混合，则（    ）
A. 冰要熔化 
B. 水要凝固      C. 都保持原状不变     D. 说不清楚
21．下列说法中，错误的说法是（    ）
A. 一个物体的温度升高，它的内能就增加

B. 内能是物体中大量的做无规则运动的分子具有的能

C. 做功和热传递对改变物体的内能是等效的

D. 在国际单位制中热量的单位是“卡”
22．00C
的水放热后变为00C的冰，在此过程中（    ）
A. 体积缩小 密度增大
   
     B. 质量不变 密度不变

C. 密度不变 体积增大

     D. 密度减小体积增大
23．在1标准大气压下，将一支刻度模糊不清的温度计与一刻度尺平行地插入冰水混合物中，过适当时间温度计中水银面与刻度尺上的4mm刻度线对准，将这冰水混合物加热到沸腾时，水银面与204mm的刻度线对准，那么当沸水冷却到500C
时，水银面对准的刻度线是（    ）
A. 96mm
       B. 100mm
       C. 102mm
       D. 104mm
24．两暖室装置，分别有散热器甲和乙, 甲通过1000C
蒸气, 乙通过1000C的水，若流出的都是900C的水，若两暖室及散热器完全相同，则它们放出热量（    ）
A. 甲比乙多    B. 乙比甲多     C. 甲乙一样多   D. 不能确定
25．下列事实中，最能说明物质吸收的热量跟物质的种类有关的是（    ）
A. 体积相等的水和煤油温度都升高50C，水吸收的热量比煤油多 

B. 质量相等的铝和铜分别升高100C
和50C，铝吸收的热量比铜多  

C. 同样多的两杯水升高相同的温度，它们吸收的热量也相同  

D. 质量相等的酒精和砂石升高相同的温度，酒精吸收的热量比砂石多  
26．把质量相等的铝球和铁球（C铝＞C铁）放在沸水中煮足够长的时间后，分别放入两杯温度都相同的水中，（杯子完全相同）达到平衡后（    ）
A. 放铁球的杯中水温高 B. 放铝球的杯中水温高  C. 两杯水温相同  D. 无法判断
27．取两块表面磨平、干净的铅块，让它们紧密接触，铅块就能结合在一起，在它的下面还可以挂一个重物．这个实验主要说明（    ）

A．物质是由分子组成的                   B．分子间存在着相互作用的引力

C．分子间存在着相互作用的斥力           D．分子在不停地做无规则的运动

28．在研究物体放出热量多少跟物质种类是否有关的实验中，提供的材料：（1）0.1kg的铜块（2）0.1kg的铝块（3）0.2kg的铜块（4）0.3kg的铝块。应选用的材料是（    ）
A．(1)与(2)       B．(1)与(3)       C．(2)与(4)       D．(3)与(4)

29. 用水煮食物时，只要水没烧干，食物就不会煮焦，但若用油炸食物，即使油没烧干，食物也能变焦，这主要是因为（    ）
A．油放出的热量比水多               B．油的沸点比水高

C．油的传热比水好                   D．油的比热容比水大
30. 冬天，牙医常把检查口腔的小镜子放在酒精灯上烤一烤后才伸进口腔内进行检查。这样做的主要目的是（    ）

A. 防止接触口腔时病人感到太凉          B. 进行消毒

C. 镜面不会产生水雾，可以看清牙齿      D. 防止镜框因受热膨胀致使镜片脱落

三、实验题
31. 在探究“影响蒸发快慢的因素”实验过程中，同学们作出了如下猜想。

影响液体蒸发快慢的因素可能有：

A. 液体的温度  B. 液体的表面积  C. 液面上气流的快慢   D. 液体的种类

请你设计一个实验来验证猜想D。

实验器材：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

实验方法：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

实验可能的结论：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

实验中注意问题：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
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32. 在“观察水的沸腾”的实验中，某个实验小组观察到沸腾前和沸腾时水中气泡上升过程中的两种情况，如图3(a)(b)所示。则图________是水在沸腾前的情况，图_______则是水沸腾时的情况。实验小组还得到下列的实验数据(见下表)：

(1)从记录的数据看出，在某一次观察记录中明显错误的是第_____min时的数据；(2)从记录数据可得出的实验结论是：此时水沸腾的温度为____0C。

	时间（min）
	…
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	…

	温度（0C）
	…
	95
	96
	97
	98
	98
	98
	95
	98
	98
	98
	…
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33．如图4—甲、乙所示，烧瓶中的水沸腾后，移去酒精灯，水停止沸腾，待水温稍降低一些后，将一大注射器接到密闭的烧瓶口上，向外拉注射器的活塞，可以看到的现象是__________，实验表明___________________________________________________。
四、计算题

34．育才中学的物理课外探究小组对“吸收太阳能与表面颜色之间的关系”进行了实验研究：在黑色塑料袋和白色塑料袋内装入同样质量的水，插入温度计后系好，放在阳光下暴晒，每隔相同的时间，读出温度计的示数。数据记录如下：

	塑料袋
	水的质量（kg）
	初温（℃）
	温度（℃）
	温度（℃）
	温度（℃）
	…

	黑色
	1.5
	14.0
	23.3
	28.0
	33.5
	…

	白色
	1.5
	14.0
	17.5
	18.6
	21.0
	…


（1）分析上表的实验数据可推知，太阳能热水器的集热管内表面颜色以      色为宜；

（2）若一太阳能热水器的装水80kg，集热管每小时接收太阳能约为4.2×106J，则该热水器每小时水温能升高多少℃？[C水=4.2×103J/ J/(kg·0C)]（不计热量损失）

35．太阳能热水器是利用太阳能来加热水的一种装置，小新同学家有一台太阳能热水器安装在离地面10m高的屋顶上。现需要将初温为100C的100kg的水，加热到600C，则：
（1）把这些水从地面输送到屋顶的热水器中，需要对水做多少功？
（2）这些水要从太阳那里吸收多少热量？
（3）下雨时，改用热水器中的电辅助设备加热（加热功率为1500W），若不计热损失，加热这些水需多长时间？[g=10N/kg，c水=4.2×103J/(kg·0C)]

 

 

热学综合参考答案
一、填空题：1、产生噪声和排出有害气体   2、燃料完全燃烧所放出   3、3.4×107焦每千克；1.7×107     4、3.36×107；1   5、2:3
；4:3   6、（1）升华（2）液化（3）液化（4）凝华（5）液化（6）凝固（7）汽化（蒸发）   7、热传递；做功   8、低；凝华；吸   9、升高   10、20.57；1.2   11、升高；加快   12、小于；低于；大；小   13、不能燃烧，也不支持燃烧；压缩体积（或加压）；汽化；吸收   14、液体表面气压越低，液体的沸点也越低。  15、温度升高；升高相同温度，比较加热时间的长短；吸收热量

二、选择题：16、A   17、A   18、B   19、D   20、C   21、C   22、D   23、D   24、A   25、D   26、B   27、B   28、A   29、B   30、C

三、实验题：31、实验器材：天平、两个完全相同的小烧杯、水，酒精。   实验方法：（1）用天平称出相同质量的水和酒精（2）把分别装有相同质量的水和酒精的两个小烧杯放在相同的环境中（3）过一段时间后，用天平称小烧杯中水和酒精的质量。   实验可能的结论：若称得质量不相等，则液体蒸发快慢还与液体种类有关。   实验中注意问题：此实验方案在设计时，应注意取相同质量水和酒精的量要少些，或实验的时间长些，方能得出正确的结论。32、b；a（1）12（2）98   33、水又沸腾；沸点随压强减小而降低。

四、计算题：34、（1）黑（2）12.50C   35、（1）1×104J（2）2.1×107J（3） 1.4×104s
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